



平成 22 年 11 月 4 日

各 位

東京都中央区八丁堀 2 丁目 9 番 1 号  
株式会社 エムオーテック  
代表取締役社長 砂原 俊晴  
(コード番号：9961 東証第二部)  
問合せ先  
専務取締役 数納 芳伸  
企画・管理本部長  
TEL (03)5543-2518

### 親会社等の中間決算に関するお知らせ

当社の親会社等であります株式会社メタルワンの平成 23 年 3 月期中間決算（連結および個別）の内容が確定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

#### 記

#### 1. 親会社等について（平成 22 年 9 月 30 日現在）

- |            |                                        |
|------------|----------------------------------------|
| (1)名称      | 株式会社メタルワン                              |
| (2)本店所在地   | 東京都港区芝 3-23-1 セレスティン芝三井ビルディング          |
| (3)代表者の氏名  | 松岡 直人                                  |
| (4)資本金     | 1,000 億円                               |
| (5)事業の内容   | 鉄鋼総合商社                                 |
| (6)当社との関係  |                                        |
| ①当社の株式所有割合 | 39.24%                                 |
| ②人事関係      | 株式会社メタルワン 審査部長 平野 秀明<br>(当社監査役(非常勤))   |
|            | 株式会社メタルワン 条鋼建材部長 緒方 公成<br>(当社監査役(非常勤)) |
| (7)決算期     | 3 月 31 日                               |

#### 2. 添付資料

- ・平成 23 年 3 月期 中間連結貸借対照表、中間連結損益計算書
- ・平成 23 年 3 月期 中間貸借対照表、中間損益計算書
- ・所有者別状況
- ・大株主の状況
- ・役員の状況

以 上

## 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

| 資 産 の 部    |                          |                            |          | 負 債 及 び 純 資 産 の 部 |                          |                            |          |
|------------|--------------------------|----------------------------|----------|-------------------|--------------------------|----------------------------|----------|
| 科目         | 前連結会計年度末<br>(平成22年3月31日) | 当中間連結会計期間末<br>(平成22年9月30日) | 増減額      | 科目                | 前連結会計年度末<br>(平成22年3月31日) | 当中間連結会計期間末<br>(平成22年9月30日) | 増減額      |
| 流動資産       | 729,484                  | 764,427                    | 34,943   | 流動負債              | 576,192                  | 611,179                    | 34,987   |
| 現金及び預金     | 43,078                   | 36,744                     | △ 6,334  | 支払手形及び買掛金         | 332,810                  | 340,537                    | 7,727    |
| 受取手形及び売掛金  | 537,434                  | 556,742                    | 19,308   | 短期借入金             | 215,347                  | 244,657                    | 29,310   |
| 棚卸資産       | 124,819                  | 145,110                    | 20,291   | 未払金               | 9,678                    | 7,579                      | △ 2,099  |
| 取引前渡金      | 4,757                    | 5,862                      | 1,105    | 未払費用              | 2,619                    | 2,785                      | 166      |
| 未収入金       | 14,779                   | 15,828                     | 1,049    | 未払法人税等            | 3,274                    | 4,851                      | 1,577    |
| 短期繰延税金資産   | 5,415                    | 5,333                      | △ 82     | 取引前受金             | 4,195                    | 3,127                      | △ 1,068  |
| その他の流動資産   | 4,260                    | 4,215                      | △ 45     | 賞与引当金             | 2,899                    | 2,929                      | 30       |
| 貸倒引当金      | △ 5,058                  | △ 5,407                    | △ 349    | その他の流動負債          | 5,370                    | 4,714                      | △ 656    |
| 固定資産       | 265,566                  | 248,117                    | △ 17,449 | 固定負債              | 120,834                  | 110,417                    | △ 10,417 |
| 有形固定資産     | 106,464                  | 103,570                    | △ 2,894  | 長期借入金             | 94,648                   | 88,928                     | △ 5,720  |
| 無形固定資産     | 11,052                   | 10,076                     | △ 976    | 長期繰延税金負債          | 20,934                   | 16,451                     | △ 4,483  |
| のれ         | 1,780                    | 1,492                      | △ 288    | 退職給付引当金           | 2,550                    | 2,497                      | △ 53     |
| その他の無形固定資産 | 9,272                    | 8,584                      | △ 688    | その他の固定負債          | 2,702                    | 2,541                      | △ 161    |
| 投資その他の資産   | 148,050                  | 134,471                    | △ 13,579 | 負債合計              | 697,026                  | 721,596                    | 24,570   |
| 投資有価証券     | 139,529                  | 126,233                    | △ 13,296 | 株主資本              | 254,024                  | 259,399                    | 5,375    |
| 長期貸付金      | 1,086                    | 1,044                      | △ 42     | 資本金               | 100,000                  | 100,000                    | 0        |
| 長期繰延税金資産   | 1,398                    | 1,397                      | △ 1      | 資本剰余金             | 50,000                   | 50,000                     | 0        |
| その他の投資     | 8,039                    | 7,275                      | △ 764    | 利益剰余金             | 104,024                  | 109,399                    | 5,375    |
| 貸倒引当金      | △ 2,002                  | △ 1,478                    | 524      | 評価・換算差額等          | 9,712                    | △ 2,506                    | △ 12,218 |
|            |                          |                            |          | その他有価証券評価差額金      | 19,501                   | 12,359                     | △ 7,142  |
|            |                          |                            |          | 為替換算調整勘定          | △ 9,789                  | △ 14,865                   | △ 5,076  |
|            |                          |                            |          | 少数株主持分            | 34,288                   | 34,055                     | △ 233    |
|            |                          |                            |          | 純資産合計             | 298,024                  | 290,948                    | △ 7,076  |
| 資産合計       | 995,050                  | 1,012,544                  | 17,494   | 負債及び純資産合計         | 995,050                  | 1,012,544                  | 17,494   |

## 中間連結損益計算書

(単位:百万円)

| 科目                | 前中間連結会計期間<br>自平成21年4月1日<br>至平成21年9月30日 | 当中間連結会計期間<br>自平成22年4月1日<br>至平成22年9月30日 | 前年同期比   |          |
|-------------------|----------------------------------------|----------------------------------------|---------|----------|
|                   |                                        |                                        | 増減額     | 増減率      |
| 売上高               | 972,813                                | 1,230,812                              | 257,999 | 26.5%    |
| 売上原価              | 928,414                                | 1,172,374                              | 243,960 | 26.3%    |
| 売上総利益<br>(売上総利益率) | 44,399<br>(4.6%)                       | 58,438<br>(4.7%)                       | 14,039  | 31.6%    |
| 販売費及び一般管理費        | 41,751                                 | 41,051                                 | △700    | △1.7%    |
| 営業利益              | 2,648                                  | 17,387                                 | 14,739  | 556.6%   |
| 営業外収益             | 1,616                                  | 4,625                                  | 3,009   | 186.2%   |
| (受取利息)            | (343)                                  | (316)                                  | △27     | △7.9%    |
| (受取配当金)           | (1,507)                                | (1,113)                                | △394    | △26.1%   |
| (持分法による投資利益)      | (△1,690)                               | (1,640)                                | 3,330   | △197.0%  |
| (その他の営業外収益)       | (1,456)                                | (1,556)                                | 100     | 6.9%     |
| 営業外費用             | 2,997                                  | 2,008                                  | △989    | △33.0%   |
| (支払利息)            | (2,030)                                | (1,410)                                | △620    | △30.5%   |
| (その他の営業外費用)       | (967)                                  | (598)                                  | △369    | △38.2%   |
| 経常利益              | 1,267                                  | 20,004                                 | 18,737  | 1,478.8% |
| 特別利益              | 4,227                                  | 1,329                                  | △2,898  | △68.6%   |
| 特別損失              | 602                                    | 1,373                                  | 771     | 128.1%   |
| 税金等調整前当期純利益       | 4,892                                  | 19,960                                 | 15,068  | 308.0%   |
| 法人税、住民税及び事業税      | 1,814                                  | 7,065                                  | 5,251   | 289.5%   |
| 法人税等調整額           | 1,467                                  | 391                                    | △1,076  | △73.3%   |
| 少数株主利益            | 24                                     | 1,206                                  | 1,182   | 4,925.0% |
| 当期純利益             | 1,587                                  | 11,298                                 | 9,711   | 611.9%   |

## 中間貸借対照表

(単位:百万円)

| 資 産 の 部  |                        |                          |          | 負 債 及 び 純 資 産 の 部 |                        |                          |          |
|----------|------------------------|--------------------------|----------|-------------------|------------------------|--------------------------|----------|
| 科 目      | 前事業年度末<br>(平成22年3月31日) | 当中間会計期間末<br>(平成22年9月30日) | 増減額      | 科 目               | 前事業年度末<br>(平成22年3月31日) | 当中間会計期間末<br>(平成22年9月30日) | 増減額      |
| 流動資産     | 389,798                | 415,548                  | 25,750   | 流動負債              | 300,618                | 330,778                  | 30,160   |
| 現金及び預金   | 4,465                  | 5,118                    | 653      | 支払手形              | 13,299                 | 14,571                   | 1,272    |
| 受取手形     | 40,733                 | 47,225                   | 6,492    | 買掛金               | 154,320                | 164,242                  | 9,922    |
| 売掛金      | 259,002                | 278,024                  | 19,022   | 短期借入金             | 122,198                | 141,698                  | 19,500   |
| 商品       | 17,482                 | 16,361                   | △ 1,121  | 未払金               | 4,862                  | 4,373                    | △ 489    |
| 未収入金     | 3,948                  | 5,932                    | 1,984    | 未払法人税等            |                        | 1,278                    | 1,278    |
| 短期貸付金    | 56,309                 | 54,604                   | △ 1,705  | 前受金               | 737                    | 186                      | △ 551    |
| 繰延税金資産   | 1,498                  | 1,737                    | 239      | 賞与引当金             | 619                    | 758                      | 139      |
| その他の流動資産 | 9,290                  | 10,026                   | 736      | その他の流動負債          | 4,581                  | 3,672                    | △ 909    |
| 貸倒引当金    | △ 2,931                | △ 3,479                  | △ 548    |                   |                        |                          |          |
| 固定資産     | 195,913                | 182,520                  | △ 13,393 | 固定負債              | 96,908                 | 85,258                   | △ 11,650 |
| 有形固定資産   | 3,237                  | 3,174                    | △ 63     | 長期借入金             | 88,111                 | 81,262                   | △ 6,849  |
|          |                        |                          |          | 繰延税金負債            | 8,796                  | 3,996                    | △ 4,800  |
| 無形固定資産   | 5,462                  | 4,905                    | △ 557    | その他の固定負債          | 1                      | 0                        | △ 1      |
| 投資その他の資産 | 187,213                | 174,441                  | △ 12,772 | 負債合計              | 397,527                | 416,036                  | 18,509   |
| 投資有価証券   | 82,224                 | 70,749                   | △ 11,475 | 株主資本              | 170,069                | 170,779                  | 710      |
| 関係会社株式   | 86,295                 | 85,160                   | △ 1,135  | 資本金               | 100,000                | 100,000                  | 0        |
| 関係会社出資金  | 15,660                 | 15,393                   | △ 267    | 資本剰余金             | 50,000                 | 50,000                   | 0        |
| 長期貸付金    | 447                    | 351                      | △ 96     | 利益剰余金             | 20,069                 | 20,779                   | 710      |
| 固定化営業債権  | 4,580                  | 49                       | △ 4,531  |                   |                        |                          |          |
| その他の投資   | 3,270                  | 3,374                    | 104      | 評価・換算差額等          |                        |                          |          |
| 貸倒引当金    | △ 5,265                | △ 636                    | 4,629    | その他有価証券評価差額金      | 18,115                 | 11,253                   | △ 6,862  |
| 資産合計     | 585,712                | 598,068                  | 12,356   | 純資産合計             | 188,185                | 182,032                  | △ 6,153  |
|          |                        |                          |          | 負債及び純資産合計         | 585,712                | 598,068                  | 12,356   |

## 中間損益計算書

(単位:百万円)

| 科目                | 前中間会計期間<br>自平成21年4月1日<br>至平成21年9月30日 | 当中間会計期間<br>自平成22年4月1日<br>至平成22年9月30日 | 前年同期比   |           |
|-------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|---------|-----------|
|                   |                                      |                                      | 増減額     | 増減率       |
| 売上高               | 490,524                              | 715,398                              | 224,874 | 45.8%     |
| 売上原価              | 478,606                              | 698,738                              | 220,132 | 46.0%     |
| 売上総利益<br>(売上総利益率) | 11,918<br>(2.4%)                     | 16,660<br>(2.3%)                     | 4,742   | 39.8%     |
| 販売費及び一般管理費        | 12,940                               | 12,813                               | △127    | △1.0%     |
| 営業利益              | △1,022                               | 3,847                                | 4,869   | △476.4%   |
| 営業外収益             | 11,516                               | 5,927                                | △5,589  | △48.5%    |
| (受取利息)            | (564)                                | (421)                                | △143    | △25.4%    |
| (受取配当金)           | (10,835)                             | (5,433)                              | △5,402  | △49.9%    |
| (その他の営業外収益)       | (117)                                | (73)                                 | △44     | △37.6%    |
| 営業外費用             | 1,259                                | 1,218                                | △41     | △3.3%     |
| (支払利息)            | (749)                                | (640)                                | △109    | △14.6%    |
| (その他の営業外費用)       | (510)                                | (578)                                | 68      | 13.3%     |
| 経常利益              | 9,235                                | 8,556                                | △679    | △7.4%     |
| 特別利益              | 2,062                                | 1,101                                | △961    | △46.6%    |
| 特別損失              | 1,650                                | 1,302                                | △348    | △21.1%    |
| 税金等調整前当期純利益       | 9,647                                | 8,355                                | △1,292  | △13.4%    |
| 法人税、住民税及び事業税      | △88                                  | 1,916                                | 2,004   | △2,277.3% |
| 法人税等調整額           | 279                                  | △270                                 | △549    | △196.8%   |
| 当期純利益             | 9,456                                | 6,709                                | △2,747  | -29.1%    |

【所有者別状況】

平成22年9月30日現在

| 区 分          | 株式の状況      |      |      |           |            |       |           | 単元未満株式の状況 (株) |
|--------------|------------|------|------|-----------|------------|-------|-----------|---------------|
|              | 政府及び地方公共団体 | 金融機関 | 証券会社 | その他の法人    | 外国法人等のうち個人 | 個人その他 | 計         |               |
| 株主数 (人)      | -          | -    | -    | 2         | -          | -     | 2         | -             |
| 所有株式数 (株)    | -          | -    | -    | 2,000,000 | -          | -     | 2,000,000 | -             |
| 所有株式数の割合 (%) | -          | -    | -    | 100       | -          | -     | 100       | -             |

(注) 当社は単元株の定めはありません。

## 【大株主の状況】

平成22年9月30日現在

| 氏名又は名称   | 住 所               | 所有株式数（株）  | 発行済株式総数に対する所有株式数の割合（％） |
|----------|-------------------|-----------|------------------------|
| 三菱商事株式会社 | 東京都千代田区丸の内二丁目3番1号 | 1,200,000 | 60.00                  |
| 双日株式会社   | 東京都港区赤坂六丁目1番20号   | 800,000   | 40.00                  |
| 計        | —                 | 2,000,000 | 100.00                 |

【役員 の 状況】

| 役職名      | 氏名    | 担当又は主な職業                   |
|----------|-------|----------------------------|
| 代表取締役会長  | 立野 進一 |                            |
| 代表取締役社長  | 松岡 直人 |                            |
| 取締役（非常勤） | 中原 秀人 | 三菱商事株式会社 取締役 常務執行役員        |
| 取締役（非常勤） | 衣川 潤  | 三菱商事株式会社 常務執行役員            |
| 取締役（非常勤） | 段谷 繁樹 | 双日株式会社 常務執行役員              |
| 監査役      | 中野 正裕 |                            |
| 監査役（非常勤） | 桑田 博  | 三菱商事株式会社 金属グループ管理部長        |
| 監査役（非常勤） | 真鍋 佳樹 | 双日シェアードサービス株式会社 経理サービス第二部長 |
| 監査役（非常勤） | 西村 昌彦 | 双日株式会社 エネルギー・金属部門 企画業務室 室長 |